

杭州中恒电气股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
徐泓	独立董事	在国外无法参加	无

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人朱国锭、主管会计工作负责人廖利荣及会计机构负责人(会计主管人员)蒋东飞声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	631,740,521.05	303,251,759.68	108.32%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	543,308,087.08	188,728,802.02	187.88%
股本（股）	66,800,000.00	50,000,000.00	33.60%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.13	3.77	115.65%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	52,774,975.32	51,697,455.11	2.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,615,714.92	6,464,594.09	17.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-23,898,257.34	-22,305,615.33	-7.14%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.36	-0.45	20.00%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.13	-15.38%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.13	-15.38%
加权平均净资产收益率（%）	2.08%	4.28%	-2.20%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.08%	4.28%	-2.20%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,534.72
所得税影响额	980.21
合计	-5,554.51

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,364	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国银行－泰信优质生活股票型证券投资基金	1,305,906	人民币普通股
曾少霞	117,700	人民币普通股
方修满	89,500	人民币普通股
工银瑞信基金公司－工行－特定客户资产	67,400	人民币普通股
邱国宪	59,610	人民币普通股
叶奕尧	58,000	人民币普通股
王莉	57,900	人民币普通股
中国电力财务有限公司	54,114	人民币普通股
上海汽车集团财务有限责任公司	54,114	人民币普通股
山西信托有限责任公司	54,114	人民币普通股

§ 3 重要事项**3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

<p>一、_资产负债表项目</p> <p>1、_货币资金较年初增长 577.09%，主要是本期收到募集资金款项 35873.17 万。</p> <p>2、_应收票据年初为 99.96 万，期末为 0，主要是期初票据已背书给供应商，本期未发生票据。</p> <p>3、_流动资产较年初增长 125.38%，主要是收到货币资金中募集资金款。</p> <p>4、_资产总计较年初增长 108.32%，主要是收到货币资金中募集资金款。</p> <p>5、_应付账款较年初下降 41.78%，主要是去年四季度主要供应商材料价格较低，公司扩大了新增采购储备量，此部分货款本期已到期支付，所以导致应付帐款减少较大。</p> <p>6、_其他应付款较年初增长 222.86%，主要是根据相关协议，待付的上市发行费用 476.01 万。</p> <p>7、_实收资本较年初增长 33.60%，主要是增加公众股 1680 万股。</p> <p>8、_资本公积较年初增加 86554.42 倍，主要是股本溢价。本期为 33016.74 万，年初为 0.38 万。</p> <p>9、_所有者权益较年初增长 187.88%，主要是股本及股本溢价资本公积增加。</p> <p>二、_利润表项目</p> <p>1、_管理费用较上年同期增加 41.02%，主要是公司加大了研发投入。本期技术开发费和职工薪酬较上年同期增加较多。</p> <p>2、_财务费用较上年同期下降 35.23%，主要原因是本期货币资金中募集资金存款利息收入增加和借款利息支出较上年同期减少。</p> <p>3、_所得税费用较上年同期增加 33.79%，主要是公司利润总额增长 20.34%，以及 09 年税务清算增加所得税费用 18.12 万进入本期损益。</p> <p>三、_现金流量表项目</p> <p>1、筹资活动产生的现金流量净额本期为 34615.31 万，上年同期-50.36 万，主要是收到募集资金款项。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1. 公司没有向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2. 公司大股东及其一致行动人没有提出或实施股份增持计划的情况；
3. 报告期内，公司无重大经营合同签署；
4. 2009 年度天健会计师事务所有限公司为公司出具了标准无保留的审计意见。
5. ...

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	中恒科技、朱国锭、紫江创投、包晓茹、刘涛、陶凯毅、朗程财务、孙丹、徐益军、赵大春、宋大洋、朱益波、廖利荣、袁明祥、王建国、钱滔、杨柳芳	<p>股东中恒科技、朱国锭、包晓茹、朱益波承诺：自发行人股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理发行前持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。股东紫江创投、朗程财务、刘涛、陶凯毅、宋大洋、徐益军、赵大春、廖利荣、孙丹、王建国、钱滔、杨柳芳承诺：自发行人股票上市之日起 12 个月内不转让或者委托他人管理发行前持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份；</p> <p>股东宋大洋承诺：除遵守上述承诺外，在任职期间，且在 2009 年 6 月 1 日前，可减持的股份数量不超过发行前持有发行人股份的三分之一（13.33 万股）；此后每 12 个月（2009 年 6 月 1 日—2010 年 5 月 31 日、2010 年 6 月 1 日—2011 年 5 月 31 日、2011 年 6 月 1 日—2012 年 5 月 31 日、2012 年 6 月 1 日—2013 年 5 月 31 日）可新增减持的股份数量不超过发行前持有发行人股份的六分之一（6.66 万股）；若于 2013 年 6 月 1 日前离职，于离职时根据前述承诺无权减持的股份在 2013 年 6 月 1 日之后方可转让；</p> <p>股东袁明祥承诺：自发行人股票上</p>	严格履行

		<p>市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理发行前持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。除遵守上述承诺外，在任职期间，且在 2009 年 6 月 1 日前，可减持的股份数量不超过发行前持有发行人股份的三分之一（8.33 万股）；此后每 12 个月（2009 年 6 月 1 日—2010 年 5 月 31 日、2010 年 6 月 1 日—2011 年 5 月 31 日、2011 年 6 月 1 日—2012 年 5 月 31 日、2012 年 6 月 1 日—2013 年 5 月 31 日）可新增减持的股份数量不超过发行前持有发行人股份的六分之一（4.16 万股）；若于 2013 年 6 月 1 日前离职，于离职时根据前述承诺无权减持的股份在 2013 年 6 月 1 日之后方可转让；担任发行人董事、监事、高级管理人员的股东还承诺：在任职期间，每年转让的股份不超过本人持有的发行人股份总数的 25%。若本人于发行人离职，在离职后半年内，不转让所持有的发行人的股份；且，若本人于 2012 年 12 月 1 日前离职，则自离职后至 2013 年 6 月 1 日前不转让发行前所持有的发行人股份。</p>	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	中恒科技、朱国锭	<p>中恒科技承诺本公司及所控制的其他企业目前并没有直接或间接地从事与中恒电气主营业务存在竞争的业务活动，本公司不会，而且会促使本公司所控制的其他企业不会直接或间接地在中国境内参与、经营或从事与中恒电气主营业务或其计划开展的业务构成竞争的业务。朱国锭先生承诺本人及所控制的其他企业目前并没有直接或间接地从事</p>	严格履行

		与中恒电气主营业务存在竞争的业务活动，本人不会，而且会促使本人所控制的其他企业不会直接或间接地在中国境内参与、经营或从事与中恒电气主营业务或其计划开展的业务构成竞争的业务。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%		
	公司预计归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 30%。		
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：		20,782,307.95
业绩变动的的原因说明	公司经营业绩保持平稳增长。		

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：杭州中恒电气股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	377,681,857.18	377,681,857.18	55,780,349.44	55,780,349.44
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	0.00	0.00	999,552.00	999,552.00
应收账款	132,021,908.36	132,021,908.36	116,300,512.36	116,300,512.36
预付款项	1,113,978.70	1,113,978.70	912,628.79	912,628.79
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	150,440.28	150,440.28		
应收股利				
其他应收款	4,651,813.16	4,651,813.16	5,094,610.85	5,094,610.85
买入返售金融资产				

存货	75,813,528.98	75,813,528.98	83,329,570.49	83,329,570.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	591,433,526.66	591,433,526.66	262,417,223.93	262,417,223.93
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产	3,887,342.82	3,887,342.82	3,976,077.96	3,976,077.96
固定资产	28,579,166.54	28,579,166.54	28,992,871.21	28,992,871.21
在建工程	298,321.00	298,321.00	298,112.00	298,112.00
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,503,192.06	4,503,192.06	4,503,448.85	4,503,448.85
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	1,333,333.30	1,333,333.30	1,499,999.98	1,499,999.98
递延所得税资产	1,705,638.67	1,705,638.67	1,564,025.75	1,564,025.75
其他非流动资产				
非流动资产合计	40,306,994.39	40,306,994.39	40,834,535.75	40,834,535.75
资产总计	631,740,521.05	631,740,521.05	303,251,759.68	303,251,759.68
流动负债：				
短期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	45,000,000.00	45,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	35,850,081.53	35,850,081.53	61,572,334.86	61,572,334.86
预收款项	643,360.01	643,360.01	651,043.50	651,043.50
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	239,610.53	239,610.53	251,635.53	251,635.53
应交税费	4,371,450.44	4,371,450.44	4,733,901.28	4,733,901.28
应付利息	71,000.00	71,000.00	66,375.00	66,375.00
应付股利				
其他应付款	7,256,931.46	7,256,931.46	2,247,667.49	2,247,667.49
应付分保账款				

保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	88,432,433.97	88,432,433.97	114,522,957.66	114,522,957.66
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	88,432,433.97	88,432,433.97	114,522,957.66	114,522,957.66
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	66,800,000.00	66,800,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
资本公积	330,167,384.66	330,167,384.66	3,814.52	3,814.52
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	16,469,468.56	16,469,468.56	16,469,468.56	16,469,468.56
一般风险准备				
未分配利润	129,871,233.86	129,871,233.86	122,255,518.94	122,255,518.94
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	543,308,087.08	543,308,087.08	188,728,802.02	188,728,802.02
少数股东权益				
所有者权益合计	543,308,087.08	543,308,087.08	188,728,802.02	188,728,802.02
负债和所有者权益总计	631,740,521.05	631,740,521.05	303,251,759.68	303,251,759.68

4.2 利润表

编制单位：杭州中恒电气股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	52,774,975.32	52,774,975.32	51,697,455.11	51,697,455.11
其中：营业收入	52,774,975.32	52,774,975.32	51,697,455.11	51,697,455.11
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	43,469,576.64	43,469,576.64	43,961,796.00	43,961,796.00
其中：营业成本	32,310,843.98	32,310,843.98	34,459,903.17	34,459,903.17
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	397,202.18	397,202.18	434,773.17	434,773.17
销售费用	4,310,443.52	4,310,443.52	3,704,838.09	3,704,838.09
管理费用	5,247,069.51	5,247,069.51	3,720,708.34	3,720,708.34
财务费用	259,931.30	259,931.30	401,327.26	401,327.26
资产减值损失	944,086.15	944,086.15	1,240,245.97	1,240,245.97
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,305,398.68	9,305,398.68	7,735,659.11	7,735,659.11
加：营业外收入				
减：营业外支出	59,309.70	59,309.70	52,489.22	52,489.22
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,246,088.98	9,246,088.98	7,683,169.89	7,683,169.89
减：所得税费用	1,630,374.06	1,630,374.06	1,218,575.80	1,218,575.80
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	7,615,714.92	7,615,714.92	6,464,594.09	6,464,594.09
归属于母公司所有者的净利润	7,615,714.92	7,615,714.92	6,464,594.09	6,464,594.09
少数股东损益	0.00	0.00	0.00	0.00
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.11	0.11	0.13	0.13
（二）稀释每股收益	0.11	0.11	0.13	0.13
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	7,615,714.92	7,615,714.92	6,464,594.09	6,464,594.09
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,615,714.92	7,615,714.92	6,464,594.09	6,464,594.09
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

4.3 现金流量表

编制单位：杭州中恒电气股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	45,561,038.75	45,561,038.75	43,495,981.46	43,495,981.46
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	130,650.00	130,650.00	332,462.00	332,462.00
经营活动现金流入小计	45,691,688.75	45,691,688.75	43,828,443.46	43,828,443.46
购买商品、接受劳务支付的现金	54,224,916.91	54,224,916.91	54,677,970.36	54,677,970.36
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	5,217,729.14	5,217,729.14	3,696,669.29	3,696,669.29
支付的各项税费	5,221,150.49	5,221,150.49	3,140,569.00	3,140,569.00
支付其他与经营活动有关的现金	4,926,149.55	4,926,149.55	4,618,850.14	4,618,850.14
经营活动现金流出小计	69,589,946.09	69,589,946.09	66,134,058.79	66,134,058.79
经营活动产生的现金流量净额	-23,898,257.34	-23,898,257.34	-22,305,615.33	-22,305,615.33
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和	559.52	559.52	0.00	0.00

其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	559.52	559.52	0.00	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	356,337.16	356,337.16	311,852.15	311,852.15
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	356,337.16	356,337.16	311,852.15	311,852.15
投资活动产生的现金流量净额	-355,777.64	-355,777.64	-311,852.15	-311,852.15
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	358,731,672.00	358,731,672.00	0.00	0.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	378,731,672.00	378,731,672.00	20,000,000.00	20,000,000.00
偿还债务支付的现金	25,000,000.00	25,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	570,625.00	570,625.00	503,637.50	503,637.50
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	7,007,978.22	7,007,978.22		
筹资活动现金流出小计	32,578,603.22	32,578,603.22	20,503,637.50	20,503,637.50
筹资活动产生的现金流量净额	346,153,068.78	346,153,068.78	-503,637.50	-503,637.50
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	321,899,033.80	321,899,033.80	-23,121,104.98	-23,121,104.98
加：期初现金及现金等价物余额	50,702,584.53	50,702,584.53	56,161,965.28	56,161,965.28
六、期末现金及现金等价物余额	372,601,618.33	372,601,618.33	33,040,860.30	33,040,860.30

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计